REPUBLIKA E KOSOVIS KOMUNA E ISTOGUT

KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
633-24-3247-1-2-1/C804

KOMUNA E ISTOGUT, Njésia ¢ Prokurimit, tc cilén ¢ perfaqéson z. Gézim Ademaj, zyriar pergjegjés i
prokurimit(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njéren ang;
dhe

INTERING CONSTRUCTION SH.P.K., RR.LIDHJA E PEJES, DOBRUSHE, me ARBK 810299968
té cilén e perfagéson z. Mendurim Shoshi { (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jan€ pajtuar te lidhin
njé kontratc publike p&r furnizim me:

FURNIZIM1 ME GYPA TE UJESJELLESIT DIIE KANALIZIMIT. (633-024-012-121) numér
identifikues: 633-24-3247-1-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé é&shté t& krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat ¢
implementimit pér dorézimin ¢ mallrave n& vijim:
FURNIZIMI ME GYPA TE UJESJELLESIT DHE KANALIZIMIT. (633-024-012-121})

Nr. I prokurimit 633-24-3247-1-2-1/C864

I Brendshém 633-24-012-1-2-1/C804

Autoriteti Kontraktues b&ng blerjen vetém né emér t& vetg Anloritetit] ose

1.2 Kontrata publike kornizé do 1& implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo g&
Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré ng kété kontraté, ienton (& blejé
artikuj n€ bazé t& késaj kontrate publike kornizé, duhet q& t€ dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke
specifikuar listén me artikuj p&r furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autorileti
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté i detyruar t& pérdoré kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojng mall&raté p&rmendura né 1.1. .

1.4 Kontrata hyné n€ fuqi me e nénshkrimit, respektivisht me daté 07.06.2024 dhe pérfundon mé sé larti
me datén 31.12.2026



Neni 2 Kushtet ¢ dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do 18 jeté 10 dit& nga koha e l&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues, per ¢do porosi te artikujve objekt i te cilave ka t€ béjé& kontrata kornizg.
2.2 Vendi 1 dorézimit & furnizimit do t& jeté Autoriteti Kontraktues - Komuna e Istogut-

2.3 Inkotermi | zbatueshém do t& jeté DDP {Dérgesat e Detyrés t& Paguara).

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet 1& dorézojé njé certifikaté 1€ origjings sé furnizimeve, mé s& voni atéher kur e
kérkon pranimin € p&rkohsh&m t& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t€ ket si rezuitat
ndérprerjen e kontratés

3.2 Origjina e mallrave do t& pé&rcaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimet njési t& furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga
Furnizuesi. Vlera totale indikative e kontratgs &shté: 62,475.00 Euro dhe me shkronja:
“Gjashtédhjetéedymijéekatergindeshtatédhjetepesteuro” Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative
nuk &shté ¢ lejuar

4.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 4.1 m& sipér duhet té jeté ¢ vetmja pagesé qé¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés publike kornize.

4.3 [Cmimet per njési jand [kse dhe nuk do i nénshirohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kéte
kontratd kornizé}

4.4 Pagesat do & behen n& pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& Kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé s& dokumenteve 1& kontratés
5.1 Kontrata p&rbzhet nga dokumentet ng vijim:

(a) Kentrata Publike Kornizé;

{b) Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratés;

(c} Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderl i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
) Urdhér blerja;
(2) Plani pér menaxhimin ¢ kontratés

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme q¢ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste
L€ paqart€sis€ osc divergjences, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit té pErparésisé né té cilin jang dhéng mg
$ipér.



Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet mec shkrim q& kané (& b&jné me k&t Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numyin e
saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ k&tg ng
komunikatén e tij. Sa her& q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkoj& vértetim t€ pranimil t& komunikatés sé tij. N& i€ gjitha rastet, dérguesi duhef t'i mang t& gjitha
masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, osc
vendimi, pErve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim
do 1€ jet& né formé t& shkruar dhe fjalét "njofloj", "vértetojd", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né
pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till€ nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &sht& pérgatitur né gjuhen Shqipe né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktorin
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KUSHTET £ PERGIITHSHME
Neuni | Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ €sht€ shanuar
né formularin e Kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshird t& gjitha shiojeat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Produktes” pérkufizohen si t& mira materiale & kané vlerg ckonotnike, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng
mallrat, artikujt, 18ndét e para, makinerité dhe pajisjct, objektet né formé té ngurlé t& 18ngshme osc t€ gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 1€ thot& organizata c bletjes sé mallrave, sig €shig e quajtur Fletén mbi t& Dhénat
e T'enderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik q& éshtg palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave (& késaj
kontrate furnizon mallra q& jang objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thoi& nénshkruesit ¢ kontratés.

tregtare q& pircaktojné ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraltues,

[.7 “Furnizim™ do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe loj t& specifikuar né kontratg, si dhe t&
vendosura dhe paketuara n& ményrén e pércaktuar né kontraté,

1.8 “C’mimi i kontratés” do 1€ thoté ¢gmimi q& i pagubet furnizuesit sig specifikohet n& formularin e kontratés, ng
pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé t& kontratés.

1.9 “Shiérbimet pas shitjes” do t& thoté¢ shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i turnizimeve,
sigurimi 1 pjeséve rezervé g 1 prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime 18 ngjashme né€ lidhje me
furnizimet e produlsteve.

1.10 *KPK?* do t€ thoté Kushtct e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “K¥K” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

MNeni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &hté ligji g8 1 pereakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané 18 mbuluara né kontralé.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet pal&ve hartochen né gjuhén e specifikuar né KVI.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do {€ jeté valid vet&m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé t¢ saj te njé palé e tretd,

3.2 Furnizuesi nuk mundet q& pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritet] kontraktues, ta transferoj§ kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor (& bankieréve t& Fumizuesit, t& shumave g& duhet (€ paguhen ose & do
t& béhen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast & dhénics s€ 18 drejtés & Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
persen Yotdr 1 detyruar né rastet koe siguriesit o kand shkackoar humbjen ose detvrinun e Farnizuesit,
S0 PG gllliet @ aeait 32 aprovion 1 ojd ransleiimi vea Autoriici kontraktues ank de o Hrod o ziesing nga
| - !
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3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbalohen pér dhépjen e
kontralés pérveg né raste kur transferimi behet né banks apo kompani t& sigurimil osc institucion tjetér inancjyy.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata ¢shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes s& cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratés sé tij nj& pale t& trets,

4.2 Llementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorgzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakfuesve pjate implementimit te
kontrates, I'urnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroja
Furnizuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nésc nuk
léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nankontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ko e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direlte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe t& agjentéve
0se t& punésuarve, né (& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose ncglizhencé e Furnizuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontratés osc aprovimi | nénkontraktuesit nga
ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk ¢ liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim & vazhdueshém qé& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t&
periudh@s s¢ garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet qt i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér koh&zgjatjen
€ garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése @shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t*i japé
Furnizuesit pa pagesg atéheré kur &shté e nevojshme, njé kopije t& skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund (& blejé kopje tjera t& kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund (& gienden, Pas l&shimit té cerlifikatés s¢
garancis€, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& giitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér qéllime 1& kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé& i jcp
autoriteli kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'f komunikohen njé pale t& tret® nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér 1 l&shuar Furnizuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim t€ mirg t€ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 MNdihkma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues per martjen ¢ kopjeve 18 ligjeve, rregulioreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t&€ ndikojné te
[urnizuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kirkuar
nua Furnizucsi me shpenzime t& Fumizuesit.

6.2 Nise €shté ¢ nevojshime, Furnizuesi do ta lajméroj¢ me kohé Autoritelin kontraklues pér 1& dhinat mbi
furnizimet ashte q& Autoriteti kontraktues té mund (& marré lejet e kérkuara ose licencat & importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do 18 vendosé q& (& marrd lejet ¢ kitrkuara apo licenceat ¢ importit brenda njé periudhe 1@
arsyeshme, duke mar® parasysh datat e vealizinit (¢ konteids.



Nent 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta rcalizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku gshe
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tjera pérfshiré kompensimin per
ndonjé defekt ng& furnizime.

7.2 Vumizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktucs. Nése Furnizuesi
konsideron sc kérkesa e njg urdhri administrativ shkon ptrtej fushéveprimil t& kontratés, ai, duke iu ckspozyar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoltojé auteritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranirit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi,
7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republiksn e
Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu i respektojng
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve,

7.4 Fumnizuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private he
kenfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér géllime t€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

7.5 Nése Furnizuesi &ht& grup, pérbéra e grupit nuk do t& ndryshohet pa pglgimin paraprak mc shkrim tg
Autoritetit kontraktues,

Neni 8 Siguria e ekzekulimit

8.1 Furnizuesi do 1€, jo mé voné se dita e n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe & mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do & saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do &
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe te
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit,

8.2 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do t& joté né formén e dhiné né pjesén 1V t& kontratés.

8.3 Plrveg asaj pjese t& specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do té l&shchet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t8 pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shp&mdaj nc ményrén e
specifikuar ne KV,

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjdsi ie
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontrakiues nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
Iéndime personale q& shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana ¢ Purnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve té Lyre.

Meni 1§ Tatimi

10.1 Furnizuesi £shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né& pérputhje me Ligjin e Republikés sc
Kosoves,

10.2 T¢€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané pérfshiré né cmimin ¢ kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyritneve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés s& fundit & vértelimit t&
pranimil te mallrave,

10.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do € lejoié ndryshimin e gmimit i€ kontraktuar piér shkak 8 noritjes s6 tatime e
dhefose ngriges se detvrimeve doganore né gotig se kio ka ndudhue gralé kohés sa ka qené né voness Furnizinesi,



Neni 11 Patentat dhe licencat

LI.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga (& gjitha ankesat gé& jané rezultat i prdorimit 13
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtalg sig &shté specitikvar né kontratg, pérveg
nése shkelja e 1ll¢ Eshté rezulat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéng nga autorileti kontraktues,

Neni 12 Periudha e ckzekutimit té detyrave

12.1 Periudha e ekzckutimitl t& detyrave do 8 filloj& ng datén e 1&shimit t& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés 1 cilat mund t& Igjohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zyjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.] Fumizues mund t¢ kérkojé zgjatic t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonchet, osc
pritet se do t& vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme kiimatike & vendin e autoritctit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e tfumizimeve;

¢} Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojng né dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kand mundur &
parashihen né ményré t& mjaflueshme nga njé furnizucs kompetent;

d) Urdbra administrative q& kang ndiknar ng datén e realizimit, pérvec atyre qé jang shkakivar prej gabimit té
furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar '1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) T& gjitha suspendimet e dorgzimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve gé nuk jané pér shkak t€ gabimit t&
Furnizuesit;

g} Forca madhore;

h) Shkaqe tiera qé jang pg&rmendur né kéto Kushte t& pétgjithshme dhe t& cilat nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit.

[3.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t8 keté vonesé, Furnizues duhet ta lajméroj# autoritetin kontraktues
sc ka per q€llim t& b&jé kérkest pér zgjatje 18 periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t€ drejt€ dhe,
pérveg nése ka ndonj& marréveshje tjetdr ndérmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktucs t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t¢ mund t& kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim mic shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojg kété zgjatje t&
periudhés s& realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospcktive ose retrospektive, ose ta informojg
Furnizuesin q& nuk i &hté dhéné e drejta pér zgjatje 18 periudhés.

Meni 14 Yonesat e ekzekutimit

14.1 Nésc Furnizues me pérgjepjésing e tij nuk arrin i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat osc té realizojt
shérbimet brenda limileve kohore t8 specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktves, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve {jera t& tij sipas kontratés, do (& ket8 t& drejié, pér secilén dilé q¢ kalon nd&rmjel
skadimit t& periudhés s¢ kontratés dhe datés aktuale té pérfundimit, t'i marcé démet e iikuiduara té barabarta me
0,25% n¢ ditg 18 vierés s€ [urnizimeve t& pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés lotale & porosise.
Autoriteti Kontraktucs mund 1€ zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fumizuesit. Pagesat
¢ démeve (£ likuiduara nuk do té prekin detyrimet ¢ furnizucsit,

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshim t& furnizimeve né térési, démet ¢ likuiduara
t& parapara né paragrafin 14.1 do t8 llogariten n& bazé t& vlerss totale 1@ porosise,

143 Nése Autoriteti kontraktues ka fitnar (¢ drejtén @ kerkojd s paku 109 (& vlerés sé& porosise ai mundet. pasi ta
njolloj¢ me shkeim Furnizoesin:

ol Ne et se Awiariiot Nostrobiines Kt poreakacrtcr velem Be cires fo vede Anforifenis me v operaiore chonomil
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- te ndérpresé kontratén, dhe ne KEt€ rast Furnizuesi nuk do (& ketg L€ drejté pér kompensim: dhe

- L& hyjé né njé kontraté me NJE palé té treté pér dhénien e pjesés s&€ mbetur t¢ furnizimeve. Fumnizucsi nule do 1a
paguhet pér kété pjesé & kontratés. Furnizuesi gjithashtu do (& jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese de
démet e shkaktuara nga Kjo pamundesi e tij.

b. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem he emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonom iy
- te konfiskojé garancing e realizimit:
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& keté té drejté pér kompensim. Furnizuesi giithashiu
do 1€ jeté i detyruar (& Paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési ¢ tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me piesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tfera Kontraktuese, me Afe operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i ¢ili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast P'urnizuesi nuk
do 1€ keté t& drejté per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jets i detyruar 1& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij: dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur (e t& konfiskoj njé pjese proporcionale, ekuivalente me 109%
te porosise se leshuar, t& garancisg s& performancés dhe dérgon shumén tck Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoritet; Rontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjerg Kontraktuese, me disq
operatore ekonomik:

- te njofloj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellie t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporeionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, (& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- e ndérpresé porosine, dhe né kitg rast Furnizuesi nuk do té keté (& drejté pér kompensim, Furnizuesi gjithashtu
do t& jet& i detyruar (& Ppaguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me piesén e mbetur t& Operatorsve Ekonomik t& kontratés publike korniz.

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontrakiues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢farédo kohe 1a udhézojé Furnizucsin qe té
pezulloje:

2. prodhimin e furnizimeve:
b.  dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim; ose
¢ instalimin e furnizimeve q€ jané dorézuar né vendin e pranimit,

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do (& mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né& depon ¢ Fumnizuesit ose
né ndonjé vend (jeter, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi PEr aq sa t€ jet& e mundur dhe sa &shié kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar ne vendin e pranimit ne pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese gé jang shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shiohen emimit t& koniratds,
Fumizuesi nuk do té marre Pagese 1€ shpenzimeve ploldsuese nése pezullimi Eshté:

a) 7gjidbur né meényre 16 ndryshme né kontrat; gse
b) &shté | nevojshem PEr arsye t€ kushteve t& zakonshne kiimatike n& vendin e jpranimit;
¢} &shité t nevojshem pér shkak té ndonje gabimi € Furnizuesit: ose

dy Gshig | nevojshém pér sipyef & ckzekutimii (& mire @ kontratiés ose 1€ ndonfé pjesc té saj pérderisa nevoja e
G ik shkaktohet raa ndonjé veprim apo gabim nga antoriteti kontraktues,
S0 Fumizues nuk do 18 kegs L€ drejtl per shtesy e CIiming e konirgis pétvey nése ai ¢ laiméron autoiitelin
kentrahtues brenda 36 i) P DT ) PEETE pesullinar proresin derlzimit se ku pir gillim s hepis
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I5.5 Autoriteti Kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do 1& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés s¢ realizimit q& do t& behen nga Furnizues pérkitazi me k&t ankesé né meEnyre & drejtd ghe ta
arsyeshme sipas mendimit (2 autoritetit kontraktues,

15.6 Nése periudha e pezullimit j tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk &shte pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund & kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, pge &
ndérpresé kontratén.

15.7 N& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit ¢ kontratés béhet o pavlefshme pér shkak te gabimeye
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ kontratés. Ng rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund t& refuzoji
i b&jé pagesat ose mund 0j kthejé shumat qé tashmes Jjan€ paguar, né proporcion me réndésing e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qéllimi i pezullimit & kontratés Eshté qé 1& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& supozuara sj dhe
parregullsité apo mashtrimet kané ndodhur né (& vérteté. Nése ato nuk mund 1 konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifillojé sa mé shpejt qé eshts e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t& jené t& gjitha shkelje &
kontratés ose dispozitave rregullative gé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim & shkakton ose q€ mund (&
shkaktoj& humbje né buxhetin e Autoritetit Kontrakiues.

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

konform né t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontratg, (&
cilat duhet t& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontrakiues pér géllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
L€ kontratés,

16.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare (& parapara ngé KVK duhet 1€ béhen me kérkesé té dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesé do & saktésohen materialet, arti kujt dhe mostrat e dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur,
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesg duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kets pranim para se 1€ inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet a po artikujt g€ do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do
t& fumizohen jang pranuar teknikisht ng kéte ményré, ato prapé mund t¢ refuzohen nése ndonjé kontrollim (jeter
zbulon defekte ose gabime, dhe né ket rast ato duhet t& ndérrohen menjéherg nga furnizuesi. Furnizuesit mund ('
Jjepet mundésia i riparojé dhe 0 permirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirdsuar né até ményré &
t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

Nenj 17 Inspektimi dhe festimi

17.1 Furnizues do ts sigurojé qé furnizimet te dorézohen né vendin e pranimit me kohé gé t’i mundésohet

autoritetit kontraktues té vazhdojé me pranimin ¢ furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
vEshtrésité q& mund t'j hasé né kets aspekt, dhe atij nuk do ' lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé,

17.2 Autoriteti kontraktues do t& kets t& drejté gé heré pas here (@ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢larédo artikulli q& pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t*u dorézuar sipas kontratés, né ményré q& 1€ péreaktoje
nése komponentét, materialet dhe mjesht@ria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit. pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet & Jjané specifikuar né K VK.
17.3 Pér qéllime (& testimeve dhie mspektimeve t& tilla, Furnizues do (&
a) [ japé autorfictit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesd, udihmé, mostra ose pies€ pér testim, makina,
pitjisje, vegla, pung, materiale, skica dhe (& dhing 16 prodhimit g8 zakonishi kérkohen pér ingpektim dhe testim:
) TE merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kahén e teslimeve:

e T japé autoriteljl Kontraktues Yuste ni larddo kohe (@ arsyeshime né vendin ku do 1 realizolien Lestinel
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mundet q€, pérve¢ nése ka marré udhdzim elér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se Eshig bér né prezencén e autoritetit kontrakiues. Furnizuesi menjéherg do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet (& rezultateve té& testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t'i
pranojé rezultalel e lestit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroj
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin ¢ furnizuesit lidhur me kété.

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatct e testit, secili do t’ia japs tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund (& kérkojng q&
kéto teste t& pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, 18 testohen n ga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjell&. Té gjitha raportet e testimit do t'i dor&zohen autoritetit kontraktues, i cili do
1’1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizucsi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare.
Kostoja e ti-testimit do t& bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohct se &shté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjatg realizimit t& detyrave t& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’f shpalosin
personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarjes s& prodhimit dhe operimit, t& cilat informata i
kan& marré gjaté inspektimit dhe testimit,

Neni 18 Parimet t¢ pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat qc duhet te bshen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do 18 béhen ng
llogaring bankare t& dh&né n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. I njgjti
formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raporiuar ndryshimet n& Ilogaring bankare.

18.2 Shumat duhct t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén k&rkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jelé data né té cilén
debitohet llogaria e institucionit, Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose ma
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund & pezullohet duke ¢ lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi q¢ shpenzimi mund & mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t& béhet njé inspektim i
menjéhersh&m pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do t& Jjapé sqarime, modifikime apo informata t¢ tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né 1€ cilén éshté regjistruar kérkesa pér
pagest e pErgatitur né ményrén ¢ duhur.

18.4 Pasi q& t& ket& kaluar afati i fundit i dh&né n& Nenin 18.2, Furnizues mundet gé, brenda dy muajsh pas pagesés
s& vonuar, t€ kérkoj& interesin pér pagesé 18 vonuar me normé t& re-7britje q& zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés né ditén e pard 1& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér
pagesé 18 vonuar do & zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né té cilén debitohet Hogaria e Autoritetit kontraktucs (pérfshihet).

18.5 T€ gjitha mos pagesal pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé€ dhé&ng né Nenin 18.2 do Ui japin t& drejts
Furnizuesit gé osc t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé alg, me paralajmérim prej 30 ditgsh pér Autoritelin
kontraktues.

18.6 N rast se Autoriteti Kontraktues éshté duke bleré né cmér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nésc njg
autoritet kontrakiues nuk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet € Nenit 18.2 furnizuesi
mund 18 informoj& AQP-ng pér shkelje t& tills. AQP mund 16 ndalojé autoritetin kontraktues nga pérderimi i ndonjé
dhe 1 €€ gjitha kontratave t& pérbashkita kornizé t€ konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dorézimi
191 Furnizuesi dithet U1 dorézofe furnizimet né pajtint me kushtet e kontratés. Fornizimet do 18 jeng né pérgjegjési
té Firnizoesit deri né praninin ¢ tyre (& pérkohshém.
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s& tyrc gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig &hté dhéng n¢ konwaté. Paketimi duhet t& jegz |
mjaftugshém pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin n¢ lemperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtien né ambicnt & hapur. Madhgsia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten_ pgse
gshté e mundur, largésisé sé destinacionit pécfundimtar (& furnizimeve, dhe mundgsisé s¢ mungesés sé pajisjeve pir
bartje té réndé né (€ gjitha pikal gjaté {ransitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht& pakove duhct t€ jené né pajtim me kerkesat e dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t&€ urdhérohen mé vong nga autoriteti
kontrakives.

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as & dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi & keté pranvar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do & jet& pérgjegjés pér dorézim né vendin ¢ pranimit t&
t# pjitha furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, q& jané t& nevojshme pér q€llime té kontratés.

19.5 Dorézimi duhct t& konsiderohet se dshté bérg atghers kur ka déshmi me shkrim q& &shié né dispozicion pér t
dy palét s dorézimi i furnizimeve éshté béré né pajtim me kushiet e koniratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20,1 Yurnizimet nuk do t& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimct dhe testet e caktuara me shpenzime t8
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund & realizohen para transportit, né pikén e dorgzimit dhe/ose n& destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& [urnizimeve dhe para sc t& metren furnizimet, duhet t&
ket& fuginé gé t& vedh&rojé ose t& vendosé:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig &shté specifikuar né urdhér, t& t& gjitha
fumizimeve té cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk jang ngé pajtim me kontratén,

b)  z&vendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe té pérshtatshme;

¢) hegien dhe ri-instalimin e mirg t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme té€ tyre ose pagesat e
pjesshme t& tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me matcrialet, mjeshtériné ose dizajnin per & cilin &shts
pérgjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk &shté ng pajtim me kontrattn;

d) q& puna e béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk jang né
pajtim me kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kirkesat e kontratés.

20.3 Furnizucsi, sa mé shpejt & &shté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t't evitoj& defckiet e specifikuara,
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do té keté t& drcjl€ 1€ punésoj€ persona
tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe 1€ gjitha shpenzimet g8 jané pasojé e késaj, apo q& do t& shfagen pér shkak t€ késaj,
Autoritcti kontraktues do t'i zbresé nga paraté gé do té paguben ose t& cilat do t& béhen obligim pér t'iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet g& nuk jang t& cilésisd s& keérkuar do t& refuzohen. Nj& shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve t& refuzuara, Shenja nuk duhet t& jeté c atillé & t'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé n& vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet ¢ refuzuara furnizucsi de Ui heqé nga vendi i pranimit, nésc kété e kérkon autoriteti
kontraktucs, brenda njé periudhe gé& ¢ sakt@son autoriteli kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen
me t& drejié me shpenzim dhe me rrezik (& furnizuesit. T& gjitha pundt q& pérfshijng materialet ¢ refuzuara do t&
refuzohen.
Neni 21 Pranimi i pérkohshém
21.1 Furnizimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraklues kur t& jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i
kené kaluar né meényré t& kénagshme testet ¢ kérkuara, dhe € jeng autorizuar, si dhe té jeté 1€shuar g certifiknté e
pranimit t& pérkohshém osc nése konsiderohet se éshié léshuar,
21.2 Furnizuesi mund & béje kirkes#, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certilikaté 1€ pranimit 1€
pirkohshém atéhert kur fumizimet (8 jené 18 gatshime pér pranim t& pérkohsh@m. Autoriteti kontraklues brenda 30
ditésh noea pranimi i aplikacionit [ lmizuesic do @ veprojé sipas njérds nga kéto mé poshilé:

|
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théng, nése kjo dshté e pérshtatshme, rezecvat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén sipas mendimir g
tij jang pérfunduar furnizimet n& pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim t& pétkohshém; osc

- & refuzojé aplikacionin, duke i dhént arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ ¢ilin, sipas mendimit & (ij
e kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikalén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme ¢ b&iné t& pamundur q& 1& vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjatg
periudhés sé fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, auloriteti kontraktues ¢ péreatit njé deklarat€ pér ta
vértetuar pamundgsing e tillg, nése &shté e mundur, ng konsultim me furnizuesin. Certifikata o pranimit oge ¢
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon s& elezistuarl, Furnizuesi nuk
do & nxis¢ shfagjen ¢ kétyre rrethanave pir (& evilvar obligimin e paraqgitjes s& fumizimeve n€ njé giendje té
pérshtatshme p&r pranim,

21.4 Nése autoriteti kontrakiucs nuk arrin ose t& 18shojé certifikulén e pranimit t& pérkohshém ose t&€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérveg né rastet kur certifikata ¢ pranimit t& pfrkohshém konsiderohet se pérbén certifikats t&

pranimit pérfundimtar. N&se furnizimet ndahen me kontraté né piesé, Furnizuesi do t& ket# t& drejté t& bjé kk&rkese
pér certifikaté t& vecants pér secilén pjesé.

21.5 NE raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktucs rezervon t€ drejtén pér t& dhéné pranim té pjesshém e
té pérkohshtm.

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t¢é furnizimeve, Furnizucsi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kirkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do & heq& ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe té bejé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n& kontrat&.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do & garantojé q& furnizimet t& jeng t& reja, t& papérdorura, t& modeleve t& fundit dhe t& p&rfshijé
t& gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizucsi do t& garantoj& qé asnjé nga furnizimet t& mos kend defckt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e vlefshme né até ményré qé saki&sohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t& jet& pérgjcgjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjess t& furnizimeve (&
cilal mund t& paragiten, apo t& ndodhin pjaté periudhés sé garancis¢ dhe t& cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialove defekiive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& mir€ nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés s& garancis€; osc
¢) shfaqen gjaté ndonjé inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér t€ tij).

22.3 Fumnizuesi me shpenzime 6 veta do ia peérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt q& kjo (& mund té
praktikohet. Periudha e garancisé pér té gjithg artikujt ¢ ndérruar ose t& riparvar do t& fillojé pérstri nga data né t¢
cilén &shté bérg ndérrimi ose ripariroi sipas vlerésimit 1€ autoritetit kontraktues. periudha c garancisé do t&
vazhdohet veldm pér até pjesé t& furnizimeve q& gshi€ ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém giatg periudhis s€ garancisg, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojt Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin (a kompensojé démin nga ndonjg defekt ose nj& dém brenda
afalit kohor (& paraparg né njoftim, autoriteti koniraktues mund té:

a) & korrigjojé defektin apo démin vetd, osc 1& punésojé diké tjetér pér ta b&ré pun&n n€ rrezikun dhe me
shpenzimet ¢ Furnizuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autotiteti kontrakiues do t& zbritet nga parat¢
qé¢ duhet 18 paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga t& dy;

b} né rast se nuk ka sasi & dubuwr ose asnjé garanci nuk &shté efcktive kérkoni g t¢é merrni shurnén ¢ dubur nga
Furnizuest; ose

) & ndtrpress kontratén,

22.5 Obligimet ¢ mirémhajijes do (& parashiben ng KVK dhe né speeifikimet icknike. Nése kohzgpaya e poriudhds
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Nenf 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shiljes, nése kérkohen né kontratg, do té jepen n& pajtim me t& dhénat e parapara né Ky,
Furnizuesi  do t& marré pérsipér té realizojé osc t€ organizojé realizimin e mirémbajijes dhe (& riparimit (&
furnizimeve dhe t& sigurojé shpejt pjeset rezervé, KVK mund & sakt@sojné q& Furnizuesi t€ sigurojé ndonj& ose ta
gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet q& kané 1& b&jn& me pjesét rezervé qg [ prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) pjestt rezervé 1& cilat Autoriteti kontraktues mund té vendosé t’i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizucsin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b} n& rast t& ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autorileti kontraktues
p&r 1’1 mundésuar q& t& blejé pjesét e kérkvara dhe, pas ndérprerjcs, skicat, vizatimet dhe specifikimet € pjeséve
rezervé, nésc kérkehen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesg.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t€ periudhés s& garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés
s¢ fundit, dhe atgher§ kur t& jené zgjidhur & gjitha defcktet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1&shoji
Furnizuesit njé certifikatg t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né 8
cilén Furnizuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré 1€ tillg g€ autoriteti kentraktues té jets
i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do 1& |&shohet nga autoriteti koniraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés s¢ garancisé ose menj&heré pasi riparimet eventuale g jang kérkuar sipas Nenit 22 t& jeng pérfunduar na
ményré t& tilig q& t& jetd 1 kénaqur autoriteti kontraktues,

24.2 Kontrata nuk do t& konsidcrohet se &shié realizuar plotésisht derisa t& jet€ nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderohet se ijo &sht& nénshkruar nga autoriteti kontraktucs.

24.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten &
detyruar pé&r plotésimin e obligimeve q& dalin sipas koniratés para l&éshimit 18 certifikat&s p&rfundimtare t& pranimit
dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara n¢ kohén kur 1&shohet certifikata pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve té tilla do t€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave t¢ kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
25.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratgs, pala e démtuar do 1& ketg & drejté pér kéte kompensime:
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés,
25.3 Pérveg masave t& sip&rpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng;
a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme t¢ likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do &
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Mdérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues
26.1 Autoriteti kontraktues mundct q&, pasi t'1 jap& Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndémpresé kontratén ng

ndonjérin nga rastet ¢ méposhime:
a) kur Furnizuesi né ményr¢ pérmbajtjesore nuk atrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kiisqaj kontrate:

b} Furnizuesi dé&shilon né pérmbushien brenda nj¢ afati (2 arsyeshém t& paralajmérinit 1& dhéné nga autoriteti
kontraktues g€ kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencg apo déshtim pér 18 realizuar ohligimel ¢ veta sipas
kemtrutds, dhe (& cilat nelikojné né ményre seriogze né realizimin ¢ dubur dhe me koh@ @ punive:



¢) Furnizuesi  refurzon ose &shté neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative t& dhiéna nga autoritet]
komtraktucs;

d) Furnizuesi ia jep dikujl kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktucs;

¢) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyr¢
n€ marréveshjc me kredituesit, ka pezulluar aktivite:et bizncsore, i nénshtrohel procedurave ligjore lidhur me
ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé procedurt e ngjashme e parapart né
legjislacionin apo né eregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &sht& dénuar pér njé shkelje q& ka t& b&jé me sjclljen profesionale, pérmes njé gjykimi q€ ka
fuging e res judicata;

£) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjelljc té réndg t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farddo mijeti t&
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i &hté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjg organizaté kriminale ose ndonjg aktivitet tjctér ilegal q& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

1} Fumizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit osc procedure 1& dhénies sé njé grantj t& financuar nga
buxheti 1 koemunitetit, &shtg deklaruar sc ka bérs shkclje serioze t§ kontratés pér mosrealizim t&€ obligimeve 2
veta kontraktuese;

) t€ gjitha modifikimet organizative q& pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, p&rveg nése kéto modifikime regjistrohen ng suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonj& paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin 18 japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g€ e jep garancing apo
sigurimin mé t& hershém 18 kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t’i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérpretja do t& behet pa paragjykim ndaj t§ drejtave apo mundésive tjera (& Autoritetit kontraktues dhe
Furniznesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t¢ nénshkruajé ndonjé kontraté jetér me njé
palé (C treté n€ em@r t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t& shtyrg pérmbushjen duhet 1€ pushojé sé ekzistuari
menjéher¢ pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet q& mund 18 jené paraqitur tashmé.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas 1éshimil (& njofimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézoj€ Fumizuesin g 18
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta péembyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré t& shpejté dhe t& rregullt
dhe pér t’i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 N& rast 1€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt g té jeté e mundur dhe ng prani t& Furnizuesit ose
1€ plriaqésuesve & tij ose duke u bére atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé nj€ raport mbi furnizimet ¢ dor8zuara
dhe punés s& realizuar dhe t& b&jé rexhistrimin e materialeve t& furnizoara dhe t& papérdorura. Do 1€ pérgatitet edhe
nj€ deklarate e parave q¢ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave & i ka borxh Furnizucsit Autoritetit kontraktues
né dalén e ndérprerjes s& kontratés,

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jel2 i obliguar t& bajé pagesa ticra pér Furnizucsin derisa té jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté (& drejté € marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do t& paguajé shumén qé duhct t'i paguhet Fuenizuesit para ndérprerjes s& kontratés.

26.6 Nésc Autoriteli kontraktues e ndérpret kontratén, ai do & keté té drejt# 18 marrd nga Furnizuesi humbjet g& i
Jané shkaktuar nén kushtct e kontratés t& parapara né Nenin 2 18 KVIC.

Meni 27 NdErprerja nga ana ¢ Furnizuesii

27.1 Furnizuest , pasi e ka paralajméruar Autoritetin koniraklues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nukarrin U pagoajé Furniuesit shumat q€ dubet 1€ pagulien né ndonjé certifikaté (& léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit (& afati (& fundit.

- vazhdimisig nuk arrie C plotésold oblivimet e veti edhe pas dkojtimeve 18 pérséritun ose

- prraltan decizinin o furizimeve, vse ndonje plesd 13 Goe, pde i topdr e PRl dhti pidr arsye 8 ok jand
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specifikuar né kontratg ose q& nuk mund t°t atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé 1€ drejté apo autorilet tjetér sipas kontratés s&€ Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) tc Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta pagpuajs
Furnizuesin pér humbje ose dém q& mund t°i jet& shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bérgé mosrespekiim ose shkelje t& obligimeve (& saj sipas kontrat&s nise
realizimi i obligimeve t€ tilla parandalohct nga ndonjé ngjarje e shkakluar nga njé forcé madhore q€ shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fuqi.

28.2 Pér qéllime t& ké&tij Neni, termi "forc madhore” do t& thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet & objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet ¢ dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, crozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé€ ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikvar qé &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
t¢ pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marrg parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jet& i detyruar té heqd dorgé nga
garancia ¢ reatizimit, démet e likviduara ose ndérprerja pér shkak t€ shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
e ti] e realizimit ose ményré tjetdr déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i nj€ ngjarjeje
t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontruktues nuk do t&
Jjet€ i detyruar t& paguaj& interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose 1loj tjetér i ditshtimit pér t&
krycr obligimet e tij ésht& rezultat i forcés madhore,

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonj& trethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéherg do ta lajméroj& palén tjetér, duke dhéng t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin g& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérve¢ nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé t’i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
&shté mjaft prakiike, dhe 18 angazhojé t& gjitha mjetet e arsycshme alternative pér té plotésuar ndonjé obligim q&
ngjatja ¢ forcés madhore t& mos ¢ pengojé até gjaté punés, Furnizuesi nuk do 1€ zbatojé mjcte t& tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta b&jé k&l nga autoriteti kontralktues,

28.5 Nése Fumizucsi shkakfon koslo plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave & autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma ¢ saj do t€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

MNeni 29 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet g8 mund
1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfuqet ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmartéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme, Nése
cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do té& i
pergiigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér atritjen e
késaj zgjidhjeje do t& jets 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgiidhje migdésore déshton
ose nése pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhjc, t& dyja palét do t& jené té lira t€ vazhdojné
né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajmgruar tjetrén.

29.2 Nésc procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh té pérpiqen té
pajlohien ptrmes institucionil & specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit € pracedurés s& pajtimit, sccila palé do t& ket# t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (€ procedurés sé
zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes,

Meni 30 Zyjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedurd gjygésore

3001 Nése nok mwund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga Al1imi § procedurds migésore pér zgjidhje @

mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé;

1) wse vendim n gl o



by kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajting me KVI..

32.2 Para nénshkrimit tc kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhcfose ndryshojng KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojng mbi ato t& KPK.

[Udhézimet per plotgsimin e KVK juné dhéud. sipas mevajos. nié shininiel kursive (& pérmendura per nenet pérfaize
i KPR Fehini ato jo relevanic]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & Amandamentimeb’Modiﬁ_kimi i Nenit pérkatés n& KPK

IContratés

Pérshkrimi I nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatuesh&m 2.1 Ligjet e Kosovés gé jang n& fugi do t& zbatohen pér t& gjitha

dhe gjuha céshtjet g& nuk mbulchen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté GJUHA SHQIPE.

Obligimet 12.3 Menaxheri i Projektit eshté | OBLIGUAR QE TE PERCJELLE

Autoritetit IMPLEMENTIMIN E KONTRATES NE BAZE TE KUSHTEVE TE

Koniraktues KONTRATES, PARAMASES DHE PARALLOGARISE.

Siguria e 14.1 Shuma e Sigurisé s& ekzekutimit &shté: 10% E VLERES SE

ekzekutimit KONTRATES ME VLEFSHMER! 1 MUAJ ME GJATE SE
PERFUNDIMI | KONTRATES.

Cilésia e 16.2 Autoriteti Kontraktues do tia béjé pagesat operatorit ekonomik

sherbimeve pas perfundimit te aktivitetit dhe pas konfirmimit nga Menaxheri i
kontratés se furnizimet dhe sherbimet jané kiyer né pajfim me
kérkesat né Dosje 16 Tenderit dhe né pajtim me kushlet e
parapara né kontraté. Menaxheri | kontratés éshté caktuar
NASER GJOCAJ, me vendim te ZKA-sé Nr. 01/260/2024 € dates
10.05.2024 | cili do ta béjé implementimin e kontratés.

Zgjidhja migésore e | 28.1 Palét do te provojng ne ményré nfiqésore ti zgjidhin marréveshjet

mosmairéveshjes ku do te organizojn& se paku tre takime pér zgjidhje

migésore ¢ nése kéto takime nuk kane efekt atéherg
kompetente do {e jeté gjykata.

Zgjidhja e _ 30.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paldve t& cilat mund t& lindin

mosmarréveshjes giaté ekzekutimit s& kesaj kontraie dhe se nuk &shigé e mundur té

me procedure zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do i& dorézohet Gjykatén

glyqesore Themelore-Prishting né pajtim me ligjin né& Kosové.
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